



# 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ  
コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柴崎 衛  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 中村 佳二

TEL 03-5404-4420

四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------------|------|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 28年3月期第3四半期 | 30,287 | 1.0 | 3,385 | 10.7 | 3,428 | 9.6  | 2,286            | 9.6  |
| 27年3月期第3四半期 | 29,997 | 2.4 | 3,059 | 15.4 | 3,128 | 15.5 | 2,087            | 26.1 |

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 1,721百万円 (△32.0%) 27年3月期第3四半期 2,530百万円 (△11.6%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 28年3月期第3四半期 | 149.82      | —                  |
| 27年3月期第3四半期 | 136.72      | 135.88             |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 28年3月期第3四半期 | 35,138 | 24,882 | 69.9   |
| 27年3月期      | 34,891 | 23,745 | 66.9   |

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 24,563百万円 27年3月期 23,332百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       | 合計    |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    |       |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 27年3月期     | —      | 13.00  | —      | 20.00 | 33.00 |
| 28年3月期     | —      | 18.00  | —      | —     | —     |
| 28年3月期(予想) | —      | —      | —      | 20.00 | 38.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %   | 円 銭        |
| 通期 | 41,000 | 2.9 | 4,200 | 5.2 | 4,300 | 3.0 | 2,800           | 3.3 | 183.31     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期3Q | 16,240,040 株 | 27年3月期   | 16,240,040 株 |
| ② 期末自己株式数           | 28年3月期3Q | 965,191 株    | 27年3月期   | 1,052,088 株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 28年3月期3Q | 15,260,843 株 | 27年3月期3Q | 15,265,013 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (3) 追加情報                     | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、中国経済の減速が見られたものの、米国経済は雇用情勢の改善を背景に堅調に推移、欧州経済も緩やかな回復基調にあり、全体としては底堅く推移いたしました。また、わが国経済は、円安による企業業績の改善や設備投資の緩やかな増加が見られるものの、個人消費の回復は依然弱く、全体としては伸び悩む状況で推移いたしました。

当社グループの主力事業分野であります自動車業界の生産については、北米は堅調に推移しましたが、中国を含む新興国は回復のペースが遅く、日本においては軽自動車税の増税影響等もあり厳しい状況となりました。

このような状況下、当社グループでは積極的な事業展開により業績の拡大に取り組んでまいりました結果、為替の円安効果もあり、売上高は前年同期比微増、営業利益・経常利益・親会社株主に帰属する四半期純利益の各利益は前年同期比増益となりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は302億8千7百万円(前年同期比1.0%増)、営業利益は33億8千5百万円(同10.7%増)、経常利益は34億2千8百万円(同9.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は22億8千6百万円(同9.6%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。(セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。)

#### ① 日本

売上高は152億1百万円(前年同期比8.4%減)、セグメント利益は13億9千7百万円(同11.8%減)となりました。

#### ② 米州

売上高は80億8千6百万円(同14.3%増)、セグメント利益は10億4千万円(同46.4%増)となりました。

#### ③ 中国

売上高は28億5千6百万円(同8.3%増)、セグメント利益は3億7千4百万円(同11.7%減)となりました。

#### ④ アセアン

売上高は23億4千1百万円(同12.1%増)、セグメント利益は3億5千万円(同49.5%増)となりました。

#### ⑤ 欧州

売上高は18億2百万円(同13.1%増)、セグメント利益は2億3千6百万円(同66.9%増)となりました。

(注) 平成27年4月に設立しました台湾大橋精密股份有限公司は、9月より営業を開始いたしました。なお、当期間のセグメント損失は3百万円となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月18日の「平成27年3月期決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、第1四半期連結会計期間において、台湾大橋精密股份有限公司を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

### (3) 追加情報

(厚生年金基金の解散方針決議について)

当社が加入しております「東京金属事業厚生年金基金」(以下、同基金という)は、平成27年9月18日に開催された代議員会において、解散の方針を決議しております。同基金の解散までの期間において資産運用環境の変化等の不確定な要素もあるため、現時点では解散に伴う費用の発生と業績に与える影響について合理的な算定ができません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成27年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 12,510,445              | 14,441,939                    |
| 受取手形及び売掛金     | 7,910,277               | 8,161,918                     |
| 商品及び製品        | 4,424,795               | 3,900,465                     |
| 仕掛品           | 430,497                 | 373,405                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 899,775                 | 799,458                       |
| 繰延税金資産        | 278,073                 | 226,291                       |
| その他           | 336,922                 | 213,255                       |
| 貸倒引当金         | △5,492                  | △6,605                        |
| 流動資産合計        | 26,785,294              | 28,110,129                    |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物       | 3,572,034               | 3,465,275                     |
| 減価償却累計額       | △1,649,676              | △1,688,888                    |
| 建物及び構築物(純額)   | 1,922,358               | 1,776,386                     |
| 機械装置及び運搬具     | 7,485,365               | 7,403,150                     |
| 減価償却累計額       | △5,492,747              | △5,649,152                    |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,992,618               | 1,753,997                     |
| 工具、器具及び備品     | 3,333,200               | 3,344,649                     |
| 減価償却累計額       | △2,931,864              | △2,980,830                    |
| 工具、器具及び備品(純額) | 401,335                 | 363,819                       |
| 土地            | 734,259                 | 691,668                       |
| 建設仮勘定         | 108,322                 | 12,518                        |
| 有形固定資産合計      | 5,158,894               | 4,598,391                     |
| 無形固定資産        |                         |                               |
| のれん           | 169,420                 | 105,887                       |
| ソフトウェア        | 158,617                 | 170,465                       |
| その他           | 138,344                 | 134,476                       |
| 無形固定資産合計      | 466,382                 | 410,829                       |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 1,234,867               | 1,225,661                     |
| 繰延税金資産        | 43,308                  | 42,399                        |
| 長期預金          | 600,000                 | —                             |
| その他           | 603,753                 | 753,466                       |
| 貸倒引当金         | △1,347                  | △1,997                        |
| 投資その他の資産合計    | 2,480,582               | 2,019,529                     |
| 固定資産合計        | 8,105,859               | 7,028,750                     |
| 資産合計          | 34,891,153              | 35,138,879                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成27年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 3,348,404               | 3,187,138                     |
| 電子記録債務        | 5,270,009               | 5,045,122                     |
| 未払法人税等        | 533,025                 | 163,534                       |
| 賞与引当金         | 277,577                 | 174,286                       |
| 役員賞与引当金       | 70,500                  | 57,750                        |
| その他           | 745,824                 | 771,524                       |
| 流動負債合計        | 10,245,341              | 9,399,356                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 繰延税金負債        | 190,796                 | 171,902                       |
| 退職給付に係る負債     | 613,160                 | 608,924                       |
| その他           | 96,337                  | 76,416                        |
| 固定負債合計        | 900,294                 | 857,243                       |
| 負債合計          | 11,145,635              | 10,256,600                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,825,671               | 1,825,671                     |
| 資本剰余金         | 1,627,365               | 1,622,234                     |
| 利益剰余金         | 17,859,584              | 19,567,091                    |
| 自己株式          | △901,967                | △827,742                      |
| 株主資本合計        | 20,410,653              | 22,187,255                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 606,460                 | 589,491                       |
| 為替換算調整勘定      | 2,320,502               | 1,791,236                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | △5,544                  | △4,505                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,921,419               | 2,376,222                     |
| 新株予約権         | 13,804                  | —                             |
| 非支配株主持分       | 399,640                 | 318,801                       |
| 純資産合計         | 23,745,518              | 24,882,279                    |
| 負債純資産合計       | 34,891,153              | 35,138,879                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 29,997,059                                   | 30,287,483                                   |
| 売上原価             | 22,882,288                                   | 22,659,574                                   |
| 売上総利益            | 7,114,771                                    | 7,627,909                                    |
| 販売費及び一般管理費       | 4,054,861                                    | 4,242,105                                    |
| 営業利益             | 3,059,909                                    | 3,385,803                                    |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 28,526                                       | 37,823                                       |
| 受取配当金            | 15,044                                       | 17,456                                       |
| 持分法による投資利益       | —  | 8,889  |
| 作業くず売却益          | 40,908                                       | 29,771                                       |
| その他              | 11,126                                       | 16,016                                       |
| 営業外収益合計          | 95,607                                       | 109,958                                      |
| 営業外費用            |  |  |
| 持分法による投資損失       | 6,101  | —  |
| 為替差損             | 17,512                                       | 41,959                                       |
| 開業費              | —  | 24,552                                       |
| その他              | 3,810  | 457  |
| 営業外費用合計          | 27,423                                       | 66,968                                       |
| 経常利益             | 3,128,093                                    | 3,428,793                                    |
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | 2,954  | 1,398  |
| 新株予約権戻入益         | 1,632  | 1,972  |
| 特別利益合計           | 4,586  | 3,370  |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除却損          | 827  | 28,923                                       |
| ゴルフ会員権評価損        | 400  | 1,100  |
| 本社移転関連費用         | —  | 10,006                                       |
| その他              | 106  | 2,625  |
| 特別損失合計           | 1,334  | 42,655                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 3,131,346                                    | 3,389,507                                    |
| 法人税、住民税及び事業税     | 1,018,173                                    | 1,058,817                                    |
| 法人税等調整額          | 19,219                                       | 39,282                                       |
| 法人税等合計           | 1,037,393                                    | 1,098,099                                    |
| 四半期純利益           | 2,093,952                                    | 2,291,407                                    |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 6,910  | 5,028  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,087,042                                    | 2,286,379                                    |



## (四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 2,093,952                                    | 2,291,407                                    |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | △16,015                                      | △16,969                                      |
| 為替換算調整勘定        | 452,258                                      | △554,112                                     |
| 退職給付に係る調整額      | 238  | 1,038  |
| その他の包括利益合計      | 436,481                                      | △570,042                                     |
| 四半期包括利益         | 2,530,434                                    | 1,721,365                                    |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,508,393                                    | 1,741,182                                    |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 22,041                                       | △19,817                                      |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

ストック・オプションの行使等により、当第3四半期連結累計期間において自己株式が74,225千円減少しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において自己株式は827,742千円となっております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                           | 報告セグメント    |           |           |           |           |            | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)2 |
|---------------------------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|-------------|-------------------------------|
|                           | 日本         | 米州        | 中国        | アセアン      | 欧州        | 計          |             |                               |
| 売上高                       |            |           |           |           |           |            |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 16,601,532 | 7,076,177 | 2,637,374 | 2,088,836 | 1,593,139 | 29,997,059 | —           | 29,997,059                    |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高 | 2,632,232  | 4,303     | 372,874   | 126,545   | 4,695     | 3,140,650  | △3,140,650  | —                             |
| 計                         | 19,233,764 | 7,080,480 | 3,010,248 | 2,215,381 | 1,597,835 | 33,137,710 | △3,140,650  | 29,997,059                    |
| セグメント利益                   | 1,584,575  | 710,834   | 424,552   | 234,408   | 141,955   | 3,096,327  | △36,417     | 3,059,909                     |

(注) 1. セグメント利益の調整額△36,417千円は、セグメント間取引消去27,115千円、のれん償却額△63,532千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                           | 報告セグメント    |           |           |           |           |        |            | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注)2 |
|---------------------------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|--------|------------|-------------|-------------------------------|
|                           | 日本         | 米州        | 中国        | アセアン      | 欧州        | 台湾     | 計          |             |                               |
| 売上高                       |            |           |           |           |           |        |            |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 15,201,096 | 8,086,676 | 2,856,635 | 2,341,006 | 1,802,068 | —      | 30,287,483 | —           | 30,287,483                    |
| セグメント間<br>の内部売上高<br>又は振替高 | 2,261,377  | 6,731     | 304,758   | 84,383    | 10,775    | 4,545  | 2,672,572  | △2,672,572  | —                             |
| 計                         | 17,462,474 | 8,093,408 | 3,161,393 | 2,425,389 | 1,812,844 | 4,545  | 32,960,056 | △2,672,572  | 30,287,483                    |
| セグメント利益<br>又は損失(△)        | 1,397,972  | 1,040,875 | 374,986   | 350,550   | 236,864   | △3,903 | 3,397,346  | △11,542     | 3,385,803                     |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△11,542千円は、セグメント間取引消去51,990千円、のれん償却額△63,532千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項  
(報告セグメントの追加)

第1四半期連結会計期間末より、新規設立の台湾大橋精密股份有限公司を連結子会社として連結の範囲に含めたことに伴い、第2四半期連結会計期間より、報告セグメント「台湾」を新たに追加しております。